
IK-tjek – hurtigt og pålideligt værktøj til screening af indeklima i skoler 

 

Baggrund 

Det er videnskabeligt veldokumenteret, at indeklima i skoler har stor betydning for indlæring og 
trivsel. Det er også veldokumenteret, at indeklimaet ikke er tilstrækkeligt godt på mange skoler. 
Problemet er, at det kan være svært at ”se”, om et lokale har godt eller dårligt indeklima. Det kan 
også være svært for brugerne at sætte fingeren på, hvorfor de oplever et dårligt indeklima. Så 
selvom der er en velvilje til at forbedre indeklimaet på skoler og i kommuner, så kan det være 
svært at prioritere indsatsen.  

For at kortlægge indeklimaet præcist vil man typisk skulle måle luftkvalitet i form CO2-niveau 
hen over en vinterperiode, hvor vinduer holdes lukket. Man vil skulle måle temperaturen hen over 
en sommerperiode, hvor der er meget solindfald kombineret med høje temperaturer udenfor. 
Man vil skulle måle dagslysniveauet midt på dagen omkring forårs- eller efterårsjævndøgn en dag 
med overskyet vejr, for at få en repræsentativ måling. Det elektriske lys skal måles uden at 
medtage bidrag fra dagslys. Efterklangstid skal måles en dag, skolen er tom, mens støj fra 
installationer og omgivelser skal måles mens skolen er i drift, men uden støj fra elever i klassen. 
Kort sagt vil kortlægning af indeklimaet kræve mange forskellige målinger foretaget på forskellige 
tidspunkt – og for hvert klasselokale for sig.  

Derfor opstod ideen om at kunne foretage en screening af indeklimaet uafhængigt af tid på året 
eller dagen. Indeklimaeksperter kan godt gå ind i et lokale og alene ved at se sig om komme med 
et kvalificeret gæt på, hvordan indeklimaet vil være. Så tanken var at sætte denne indeklima-
indsigt på formel. Landets førende eksperter indenfor lys, lyd, temperatur og luft fra DTU, AAU 
og AU blev sat sammen med dygtige indeklimaingeniører – og excel kyndige. Der er udarbejdet en 
artikel, som dokumenterer forløbet og de formler, som ekspertgruppen er kommet frem til, samt 
en analyse, hvor faktiske målinger holdes op imod resultater opnået med screening med IK-tjek. 

Efter års arbejde og kontrolmålinger på skoler i Ringsted er screeningsværktøjet nu klar i en 
Excel-version, som stilles gratis til rådighed faciliteret af AAU. 

 

Brug 

Excel værktøjet består af en fane til indtastning af målinger og observationer per rum. Screening 
af et lokale kan f.eks. gennemføres ved, at en teknisk kyndig person måler og indsamler 
oplysninger, samtidig med at en anden indtaster i værktøjet. På den måde kan et lokale screenes 
på 5-10 minutter med lidt øvelse. 

Når alle rum er tastet ind, kan man på resultatfanen se nøgleoplysninger og score for en række 
indeklimaparametre. Man vil derfor først og fremmest kunne kvalitetssikre sine indtastninger ved 
at se efter, om noget ser helt forkert ud. Når alt er rettet til, kan man dykke ned i de enkelte 
parametre per rum for at se præcist, hvor problemerne med indeklimaet er størst – og hvor der 
skal sættes ind for at forbedre det. 

Resultaterne per indeklimaparameter præsenteres i form af en grøn-gul-rød score med procent 
angivelse af deres respektive andele. Scoren Grøn svarer til bygningsreglementets krav, og 
scoren Gul er lidt dårligere end kravet, men stadig acceptabelt ud fra et sundhedsperspektiv, 



mens Rød er uacceptabelt. De 4 hovedparametre Lys, Lyd, Luft og Temperatur samles ikke i 
dette værktøj til en samlet indeklimascore, for ambitionen har ikke været at sammenligne skoler 
og rum på tværs, men at sætte fokus på de rum, hvor der er problemer.  

På fanen opsamling på resultat kan man filtrere i de indtastede rum og på den måde skaWe sig 
et overblik over både hele bygningen/skolen og de enkelte rum. Det kan både bruges til 
formidling af resultater, men også til en kortlægning af problemets omfang.  

Når der senere hen skal træWes beslutning om, hvor det bedst kan betale sig at sætte ind – hvor 
man får forbedret indeklimaet mest for de investerede midler – så er der behov for at sætte 
omkostninger på renoveringstiltag. Det kan værktøjet ikke, men der er en fane med data til 
eksport. Det kan benyttes af rådgivende virksomheder til at trække de væsentligste oplysninger 
ud af screeningsværktøjet og ind i deres eget kalkulationsværktøj.  På den måde kan flere 
virksomheder drage nytte af det arbejde som ligger til grund for screeningsværktøjet, hvor 
indeklimaobservationer er sat på formel. Rådgiver virksomhederne kan også med udgangspunkt 
i IK-tjek excel værktøjet videreudvikle deres egne faner, så eksport af data undgås.  

 

Eksempler fra IK-tjek 
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Eksempler fra fanen ”Forklaring” 

 

 

Eksempel fra fanen ”Indtast oplysninger” 
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Eksempler fra fanen ”Resultater” med underpunkter foldet ud. 
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